
ROMÂNIA                                                                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                              

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare, către Centrul de Asistență Medico - Socială Călărași, 

 a unei părți de imobil aflat în domeniul public al Județului Călărași  

 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2024, 

         Având în vedere:  

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 8887 din 21.05.2024; 

            - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

          - adresa Centrului de Asistență Medico - Socială Călărași nr. 638 din 17.05.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Călărași cu nr. 8718 din aceeași dată; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 53 din 28.06.2006 privind înființarea 

Centrului de Asistență Medico - Socială Călărași; 

          - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 11 din 28.02.2013 privind darea în 

administrare a unui imobil, aflat în domeniul public al județului Călărași, Centrului de Asistență Medico 

– Socială Călărași; 

            - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 94 din 29.05.2024 privind darea în 

administrare, către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași, a unui imobil 

aflat în domeniul public al județului Călărași; 

            - prevederile art. 1 alin. (1) şi art. 3 alin. (1) din Norma privind organizarea, funcționarea și 

finanțarea unităților de asistență medico-sociale, aprobată Hotărârea Guvernului nr. 412/2003; 

            - prevederile art. 10 alin. (3) şi art. 13 alin. (2) din Instrucţiunea nr. 1/2003 de aplicare a 

Normelor privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 412/2003, emisă de ministrul sănătăţii şi ministrul administraţiei şi 

internelor; 

          - prevederile art. 869 și 874 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile art. 136 alin. (2) și (4) din Constituția României; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. b), art. 297 alin. (1) lit. a), 

298, 299 și art. 300 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

       Art. 1. – Se aprobă darea în administrare a unei părți de imobil, reprezentând parterul imobilului 

situat în Municipiul Călăraşi, str. Bărăganului, nr. 9A, înscris în Cartea Funciară nr.  28312, nr. cadastral 

28312, aflat în domeniul public al Judeţului Călăraşi, către Centrul de Asistență Medico - Socială 

Călărași, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art. 2. – La data intrarii în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean 

Călărași nr. 11 din 28.02.2013 privind darea în administrare a unui imobil, aflat în domeniul public al 

județului Călărași, Centrului de Asistență Medico – Socială Călărași. 

           Art. 3. – Direcţia Economică şi Centrul de Asistență Medico - Socială Călăraşi vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice şi Centrului de Asistență Medico – 

Socială Călăraşi. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                    Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 95   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  29.05.2024, 
Redactată de consilier, Luminița Mihaela UDREA, 

în 4 exemplare. 


